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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 05-KH/TU, ngày 21/11/2025  

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 

22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo  

tại Trường THCS Nam Thanh 

----- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 05-KH/TU ngày 21/11/2025 của Tỉnh ủy Điện Biên 

về thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột 

phá phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 05-KH/TU); 

Công văn số 4163/SGDĐT-VP ngày 21/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về 

việc triển khai thực hiện Kế hoạch 05-KH/TU; 

Thực hiện Kế hoạch Đảng ủy phường MườngThanh về việc triển hiện Kế 

hoạch số 05-KH/TU, ngày 21/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện 

Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

giáo dục và đào tạo trên địa bàn phường Mường Thanh. 

Chi bộ Trường THCS Nam Thanh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

Kế hoạch số 05-KH/TU, ngày 21/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện 

Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

giáo dục và đào tạo cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích   

Tổ chức quán triệt, triển khai đồng bộ, kịp thời và tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ trong nhận thức, hành động của cấp ủy, Ban giám hiệu, các tổ chức đoàn thể 

và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường về quan điểm, mục 

tiêu đột phá phát triển giáo dục và đào tạo theo Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ 

Chính trị và Kế hoạch số 05-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch 

của Đảng ủy phường Mường Thanh. 

Cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ đột phá về giáo dục vào điều kiện thực 

tiễn của nhà trường; xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm theo từng giai đoạn (đến 

năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2035) nhằm nâng cao chất lượng dạy và học một 

cách bền vững. 

Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, hiện đại; thực hiện hiệu 

quả công tác chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) và đổi mới phương 

pháp giảng dạy để học sinh nhà trường đáp ứng được yêu cầu phát triển trong kỷ 

nguyên mới. 



Tăng cường sự lãnh đạo của Chi bộ, sự quản lý điều hành của Ban Giám 

hiệu và sự phối hợp giữa nhà trường với gia đình và xã hội trên địa bàn phường 

để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ giáo dục. 

2. Yêu cầu  

Việc triển khai Kế hoạch phải được thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có lộ 

trình rõ ràng, tránh hình thức. Phải bám sát các chỉ tiêu cốt lõi của ngành giáo dục 

và các nhiệm vụ trọng tâm của Đảng ủy phường Mường Thanh. 

Các nhiệm vụ đưa ra phải sát với thực tế đội ngũ giáo viên và cơ sở vật chất 

của nhà trường; phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cá nhân, tổ chuyên môn 

và có cơ chế kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả định kỳ. 

 Đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ giữa đổi mới chương trình giáo dục phổ 

thông 2018 với việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và hội nhập quốc tế 

trong giáo dục. 

 Tạo được sự đồng thuận, quyết tâm cao trong tập thể sư phạm và sự ủng 

hộ của cha mẹ học sinh, góp phần giữ vững và nâng cao chất lượng trường đạt 

chuẩn quốc gia. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu đến năm 2030 

- Mở rộng tiếp cận công bằng, nâng cao chất lượng giáo dục đáp ứng yêu 

cầu phát triển. Cơ sở vật chất trường lớp cơ bản đáp ứng nhu cầu học tập của học 

sinh, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên; tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu 

chí  trường đạt chuẩn quốc gia và đạt kiểm định chất lượng giáo dục. 

- Hoàn thành và duy trì vững chắc kết quả phổ cập giáo dục trung học cơ sở. 

- Phát triển hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng, xây dựng xã hội học 

tập, tạo điều kiện cho người dân học tập suốt đời, xây dựng “Cộng đồng học tập 

cấp xã” đạt chuẩn. 

- Tăng cường chuyển đổi số trong quản lý giáo dục, ứng dụng Công nghệ 

thông tin, trí tuệ nhân tạo AI trong quản lý, dạy học, kiểm tra và đánh giá.  

2. Mục tiêu đến năm 2035 

- Duy trì và nâng cao các kết quả đạt được trong giai đoạn 2025-2030. Tiếp 

tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; củng cố cơ sở vật chất trường lớp 

khang trang, hiện đại; bảo đảm đủ đội ngũ giáo viên đạt chuẩn, trên chuẩn có 

những bước tiến mạnh, vững chắc về tiếp cận, công bằng và chất lượng, góp phần 

tích cực vào việc hình thành hệ giá trị con người trong kỷ nguyên, thời đại mới. 

Hiện đại hóa cơ sở vật chất, xây dựng môi trường giáo dục số và lớp học 

thông minh. 



- Duy trì và nâng cao chất lượng các trường đạt chuẩn quốc gia và đạt kiểm 

định chất lượng giáo dục. 

3. Tầm nhìn đến năm 2045 

- Hệ thống giáo dục tiếp tục được hiện đại hóa, có bước tiến mạnh, vững 

chắc tiếp cận công bằng và chất lượng, mạng lưới giáo dục ổn định, hoạt động có 

hiệu quả, hiện đại đáp ứng như cầu học tập của người dân, đảm bảo mọi người 

dân có cơ hội học tập suốt đời, nâng cao trình độ, kỹ năng và phát triển tối đa tiềm 

năng cá nhân. 

- Duy trì đạt chuẩn quốc gia, diện tích đảm bảo theo quy định, tăng ngân 

sách đầu tư cho giáo dục, đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục. Huy động các 

nguồn lực xã hội, khuyến khích tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp và người dân tham 

gia đầu tư cho giáo dục. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy và hành động, xác định quyết 

tâm chính trị mạnh mẽ để đột phá phát triển giáo dục và đào tạo 

Tổ chức học tập, quán triệt nội dung Kế hoạch 05-KH/TU đến toàn thể cán 

bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường theo hướng đa dạng hóa các hình thức 

truyền như phát thanh, các nền tảng số, mạng xã hội và các phương tiện điện tử 

khác; Xác định rõ phát triển giáo dục và đào tạo là quốc sách hàng đầu, quyết định 

tương lai dân tộc, đặc biệt là giai đoạn phát triển kinh tế - xã hội của phường, tỉnh, 

của đất nước trong kỷ nguyên mới là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt, cần nghiêm 

túc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả.  

- Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ tư duy trong lãnh đạo, chỉ đạo; chuyển mạnh 

từ quản lý hành chính sang kiến tạo phát triển, quản trị hiện đại, hành động quyết 

liệt và đạt hiệu quả. Đặt phát triển giáo dục và đào tạo trong tư duy quản trị tổng 

thể chung của trường; có định hướng, quy hoạch, chiến lược phát triển giáo dục; 

đưa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển giáo dục thành trọng tâm trong 

chiến lược, quy hoạch, chính sách, chương trình, kế hoạch phát triển trên các lĩnh 

vực và ưu tiên bố trí nguồn lực thực hiện.  

- Tăng cường vai trò lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của tổ chức đảng, nhất là 

vai trò người đứng đầu cấp uỷ trong nhà trường. Thực hiện bí thư cấp uỷ kiêm 

người đứng đầu cơ sở giáo dục.  

2. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện 

2.1. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống và giá trị 

văn hóa con người Điện Biên 



- Xây dựng "Trường học hạnh phúc": Triển khai bộ quy tắc ứng xử văn 

minh trong nhà trường.  

- Giáo dục truyền thống: Phối hợp với Bảo tàng Chiến thắng lịch sử Điện 

Biên Phủ và các điểm di tích trên địa bàn phường để tổ chức các tiết học lịch sử 

địa phương thực tế. 

- Giá trị con người Điện Biên: Lồng ghép giảng dạy 5 đặc tính cốt lõi: 

"Thân thiện, hiếu khách, cường tráng, nghĩa tình, giàu bản sắc" vào các môn 

học Ngữ văn, Giáo dục công dân và hoạt động trải nghiệm. 

- Kỹ năng sống: Tổ chức tối thiểu 02 buổi chuyên đề/học kỳ về kỹ năng 

phòng chống xâm hại, kỹ năng tự vệ và kỹ năng sơ cấp cứu cho học sinh. 

2.2. Tích hợp giáo dục năng lực số vào chương trình dạy học 

- Đổi mới phương pháp: 100% các môn học đều có kế hoạch bài dạy ứng 

dụng CNTT. Khuyến khích học sinh sử dụng Internet để tra cứu tài liệu, làm bài 

tập nhóm trên các nền tảng số (Google Classroom, Microsoft Teams). 

- Phát triển tư duy số: Tổ chức các hoạt động ngoại khóa về "An toàn 

không gian mạng", hướng dẫn học sinh nhận diện tin giả và bảo vệ thông tin cá 

nhân. 

- Duy trì và phát triển câu lạc bộ tin học, hướng dẫn học sinh bước đầu 

tiếp cận với lập trình đơn giản và các công cụ trí tuệ nhân tạo (AI) hỗ trợ học 

tập. 

2.3. Phối hợp chặt chẽ giữa Nhà trường - Gia đình - Xã hội trong 

ngăn chặn bạo lực học đường và tệ nạn xã hội 

- Duy trì hiệu quả các nhóm Zalo lớp, sổ liên lạc điện tử để thông tin kịp 

thời tình hình chuyên cần và biểu hiện tâm lý của học sinh giữa giáo viên chủ 

nhiệm và phụ huynh. 

- Duy trì Mô hình "Cổng trường an toàn": Phối hợp với Công an phường 

Mường Thanh tổ chức các buổi tuyên truyền về Luật Giao thông đường bộ, phòng 

chống ma túy và tác hại của thuốc lá điện tử. 

- Thiết lập "Hòm thư giúp bạn" (cả bản giấy và trực tuyến) để tiếp nhận 

phản ánh về bạo lực học đường. Kiện toàn Ban tư vấn tâm lý học đường để hỗ trợ 

kịp thời các trường hợp học sinh có biểu hiện lệch lạc hoặc gặp khó khăn về tâm 

lý. 

3. Chuyển đổi số toàn diện, phổ cập và ứng dụng mạnh mẽ công nghệ 

số, trí tuệ nhân tạo trong giáo dục và đào tạo  

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của 



Chính phủ; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ; Kế hoạch 

số 216-KH/TU, ngày 28/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, trong đó tập trung: 

- Xây dựng tốt nguồn dữ liệu cho giáo dục, phục vụ hiệu quả cho chuyển đổi 

số và phát triển các nền tảng giáo dục thông minh ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) 

có kiểm soát. Bố trí đủ nguồn lực, ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ 

hiện đại để đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số, phổ cập và ứng dụng công nghệ 

số, AI trong quản lý, tổ chức hoạt động giáo dục.  

- Đẩy mạnh việc xây dựng các nền tảng giáo dục thông minh, sách giáo khoa 

và giáo trình thông minh. Thực hiện có hiệu quả các nội dung giáo dục công dân 

số, tích hợp dạy học theo Khung năng lực số. Tăng cường ứng dụng khoa học 

công nghệ, đặc biệt là trí tuệ nhân tạo, để đổi mới phương pháp dạy và học, kiểm 

tra, đánh giá. Thúc đẩy mạnh mẽ các mô hình giáo dục số, giáo dục AI, quản trị 

giáo dục thông minh, từng bước xây dựng trường học số và lớp học thông minh 

nhằm nâng cao chất lượng toàn diện của giáo dục.  

- Tập trung nâng cao chuẩn năng lực số và trí tuệ nhân tạo cho học sinh và 

đội ngũ nhà giáo, gắn với thúc đẩy các hoạt động sáng tạo, trải nghiệm thực tế.  

4. Tập trung xây dựng đội ngũ nhà giáo, cơ sở vật chất trường lớp đạt 

chuẩn, nâng cao chất lượng giáo dục 

- Rà soát, bổ sung tiêu chuẩn, quy chuẩn về chất lượng đội ngũ. Làm tốt 

công tác tham mưu UBND phường bố trí đủ biên chế giáo viên, nhân viên theo 

quy định; nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản 

lý giáo dục. 

- Tiếp tục tham mưu đầu tư cơ sở vật chất trường lớp, đảm bảo đủ cơ sở vật 

chất, trang thiết bị đạt chuẩn, đặc biệt là các phòng thực hành, trải nghiệm 

STEM/STEAM, không gian vui chơi, môi trường rèn luyện thể chất.  

- Chú trọng giáo dục tư tưởng, truyền thống, đạo đức, thể chất, thẩm mỹ, 

giáo dục hướng nghiệp, kỹ năng mềm; tăng thời lượng các môn khoa học, công 

nghệ, tin học, nghệ thuật; triển khai đưa kiến thức về năng lực số, trí tuệ nhân tạo 

vào chương trình giáo dục phổ thông theo quy định. Rà soát, đánh giá việc triển 

khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; thực hiện chủ trương sử 

dụng một bộ sách giáo khoa thống nhất. Chuyển mạnh sang phương pháp giáo 

dục hiện đại, tích cực, tăng cường tự học, trải nghiệm sáng tạo, hướng học sinh 

phát huy tư duy độc lập, năng lực giải quyết vấn đề; tiếp tục đổi mới phương pháp 

kiểm tra đánh giá, bảo đảm đánh giá trung thực kết quả học tập và giảng dạy; thực 

hiện đồng bộ các giải pháp để khắc phục tình trạng dạy thêm, học thêm không 

đúng quy định.  

- Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, tăng cường việc dạy và học ngoại 

ngữ, từng bước đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học và dạy 



ngôn ngữ của các nước láng giềng (tiếng Lào, Trung Quốc); giảng dạy các môn 

học bằng tiếng Anh  trong nhà trường.  

- Bảo đảm đủ số lượng, trình độ đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất và công 

nghệ, ứng dụng mạnh mẽ trí tuệ nhân tạo trong dạy và học tiếng Anh.  

5. Đẩy mạnh hợp tác và hội nhập quốc tế trong giáo dục và đào tạo  

- Tăng cường quản lý chất lượng và đảm bảo an ninh văn hóa trong các 

chương trình giáo dục có yếu tố nước ngoài, thúc đẩy giáo dục ngôn ngữ, lịch sử, 

văn hoá, địa lí và con người Việt Nam, tỉnh Điện Biên trong nhà trường, chương 

trình giáo dục có yếu tố nước ngoài nhằm lan toả các giá trị văn hoá, truyền thống 

của quê hương, đất nước.  

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Giám hiệu nhà trường 

- Chủ trì xây dựng Chương trình hành động chi tiết theo từng năm học 

(2026 - 2030), xác định rõ các mốc thời gian và nguồn lực thực hiện. 

- Rà soát, sắp xếp đội ngũ giáo viên đảm bảo đủ về số lượng và đồng bộ về 

cơ cấu. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo viên về năng lực số và ứng dụng AI. 

- Chủ động tham mưu với UBND phường Mường Thanh và các cấp có 

thẩm quyền để đầu tư, sửa chữa các phòng học chức năng, mua sắm thiết bị dạy 

học hiện đại, xây dựng "Phòng học thông minh". 

- Chỉ đạo việc thực hiện tích hợp nội dung giáo dục văn hóa con người Điện 

Biên vào các môn học và hoạt động trải nghiệm. 

2. Các Tổ chuyên môn 

Cụ thể hóa các chỉ tiêu của nhà trường vào kế hoạch hoạt động của tổ 

chuyên môn. Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên môn chuyên đề tập trung vào các 

nội dung đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng phát triển năng lực” và 

Ứng dụng công nghệ số trong dạy học và kiểm tra đánh giá. 

Đôn đốc giáo viên trong tổ thực hiện nghiêm túc việc tích hợp giáo dục đạo 

đức, lối sống và năng lực số vào từng bài giảng. 

3. Nhiệm vụ giáo viên, nhân viên 

Tích cực thực hiện việc đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá 

theo hướng khách quan, chú trọng sự tiến bộ của học sinh. 

- Đột phá công nghệ số và AI: giáo viên sử dụng thành thạo hồ sơ điện tử 

và các nền tảng dạy học số. Tiên phong ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) để soạn 

bài, chấm bài và thiết kế học liệu. Hướng dẫn học sinh kỹ năng sử dụng Internet 

an toàn và hiệu quả. 

 - Lồng ghép giáo dục giá trị con người Điện Biên "Thân thiện, hiếu khách, 

cường tráng, nghĩa tình" vào bài giảng. 



- Xây dựng "Lớp học hạnh phúc", chủ động phát hiện và ngăn chặn bạo lực 

học đường. 

- Tự học nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học và chuyên môn đạt chuẩn/trên 

chuẩn. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Kế hoạch số 05-KH/TU, ngày 

21/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, 

ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo của Chi 

bộ Trường THCS Nam Thanh./. 

   

Nơi nhận: 
- BGH nhà trường; 

- GV, NV; 

- Lưu: CM, VT. 

 
TM.CHI BỘ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Trần Thị Thanh Tịnh  

 

 

 



DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 05-KH/TU, NGÀY 21/11/2025 CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY 

(Kèm theo Kế hoạch số  45/KH-CB ngày   25/12/2025 của Chi bộ trường THCS Nam Thanh) 

 

STT Nhiệm vụ/hoạt động cụ thể 

Cấp ủy 

theo dõi chỉ 

đạo 

Cấp ủy, cơ quan chịu trách nhiệm 

Sản 

phẩm/Kết 

quả 

Thời gian hoàn 

thành 

Chủ trì thực 

hiện/tham 

mưu 

Phối hợp thực 

hiện/tham mưu 

1. Nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy và hành động, xác định quyết tâm chính trị mạnh mẽ để đột phá phát triển giáo dục và đào tạo 

1 

Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tuyên truyền 

thường xuyên, sâu rộng về Nghị quyết số 

71-NQ/TW và Kế hoạch số 05-KH/TU 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW theo 

hướng đa dạng hóa các hình thức, cụ thể 

hóa nội dung tuyên truyền 

Ban chi uỷ 

chi bộ 

Ban chi uỷ chi 

bộ  

Ban giám hiệu, tổ 

chuyên môn, tổ VP, 

Đoàn Thanh niên, 

Liên đội 

Chương trình, kế 

hoạch, văn bản 

lãnh đạo, chỉ đạo, 

điều hành 

Năm 2025 và 

các năm tiếp 

theo 

2 
Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

Kế hoạch 05-KH/TU 

Ban chi uỷ 

chi bộ 

Ban chi uỷ chi 

bộ  
Ban giám hiệu Kế hoạch 

Trước ngày 

28/12/2025 



STT Nhiệm vụ/hoạt động cụ thể 

Cấp ủy 

theo dõi chỉ 

đạo 

Cấp ủy, cơ quan chịu trách nhiệm 

Sản 

phẩm/Kết 

quả 

Thời gian hoàn 

thành 

Chủ trì thực 

hiện/tham 

mưu 

Phối hợp thực 

hiện/tham mưu 

3 

Chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể việc tăng 

cường vai trò lãnh đạo toàn diện, trực 

tiếp của tổ chức đảng, nhất là vai trò 

người đứng đầu cấp ủy trong chi bộ; 

không tổ chức hội đồng trường trong các 

cơ sở giáo dục công lập và thực hiện chủ 

trương bí thư cấp ủy kiêm người đứng 

đầu cơ sở giáo dục 

Ban chi uỷ 

chi bộ 

Ban chi uỷ chi 

bộ  
Ban giám hiệu 

Các văn bản chỉ 

đạo, triển khai thực 

hiện 

Năm 2026 

2. Thực hiện đổi mới mạnh mẽ thể chế, tạo cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội cho phát triển giáo dục và đào tạo 

4 

Tổ chức triển khai: Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Giáo dục; Luật Nhà 

giáo… 

Ban chi uỷ 

chi bộ 

Ban chi uỷ chi 

bộ  
Ban giám hiệu 

Các văn bản triển 

khai 
Năm 2026 

5 

Chỉ đạo triển khai chính sách tiền lương, 

phụ cấp ưu đãi đối với viên chức ngành 

giáo dục và đào  

Ban chi uỷ 

chi bộ 

Ban chi uỷ chi 

bộ  

Ban giám hiệu, tổ 

chuyên môn, tổ văn 

phòng 

Văn bản triển khai Năm 2026 

6 

Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát 

triển giáo dục thường xuyên đa dạng về 

nội dung và hình thức, đáp ứng nhu cầu 

học tập suốt đời của người dân  

Ban chi uỷ 

chi bộ 

Ban chi uỷ chi 

bộ  
Ban giám hiệu 

Văn bản lãnh đạo, 

chỉ đạo của Chi bộ; 

Kế hoạch của nhà 

trường 

Năm 2026 



STT Nhiệm vụ/hoạt động cụ thể 

Cấp ủy 

theo dõi chỉ 

đạo 

Cấp ủy, cơ quan chịu trách nhiệm 

Sản 

phẩm/Kết 

quả 

Thời gian hoàn 

thành 

Chủ trì thực 

hiện/tham 

mưu 

Phối hợp thực 

hiện/tham mưu 

3. Tăng cường giáo dục toàn diện đức, trí, thể, mỹ, góp phần hình thành hệ giá trị con người Việt Nam thời đại mới đáp ứng yêu cầu hội 

nhập và phát triển 

7 

Lãnh đạo xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện Đề án xây dựng văn hóa học 

đường giai đoạn 2026-2035 

Ban chi uỷ 

chi bộ 

Ban chi uỷ chi 

bộ  
Ban giám hiệu 

Văn bản lãnh đạo, 

chỉ đạo của Chi bộ; 

Kế hoạch của nhà 

trường 

Năm 2026 

8 
Chỉ đạo cải thiện thể chất, sức khoẻ sinh 

sản vị thành niên cho học sinh. 

Ban chi uỷ 

chi bộ 

Ban chi uỷ chi 

bộ  

Ban giám hiệu, tổ 

chuyên môn, tổ văn 

phòng, đoàn TN; 

Liên đội 

Các văn bản chỉ 

đạo, triển khai thực 

hiện 

Năm 2026 

4. Chuyển đổi số toàn diện, phổ cập và ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số, trí tuệ nhân tạo trong giáo dục và đào tạo 

9 

Kế hoạch tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin ngành Giáo dục và Đào 

tạo đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số giai 

đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 

2035 trong đơn vị 

Ban chi uỷ 

chi bộ 

Ban chi uỷ chi 

bộ  

Ban giám hiệu, tổ 

chuyên môn, tổ văn 

phòng, đoàn TN; 

Liên đội 

Kế hoạch của nhà 

trường 
Năm 2026 

5. Tập trung xây dựng đội ngũ nhà giáo, cơ sở vật chất trường lớp đạt chuẩn, nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông 



STT Nhiệm vụ/hoạt động cụ thể 

Cấp ủy 

theo dõi chỉ 

đạo 

Cấp ủy, cơ quan chịu trách nhiệm 

Sản 

phẩm/Kết 

quả 

Thời gian hoàn 

thành 

Chủ trì thực 

hiện/tham 

mưu 

Phối hợp thực 

hiện/tham mưu 

10 

Kế hoạch xây dựng trường đạt kiểm định 

CLGD và trường đạt chuẩn quốc gia giai 

đoạn 2023-2028 

Ban chi uỷ 

chi bộ 

Ban chi uỷ chi 

bộ  

Ban giám hiệu, tổ 

chuyên môn, tổ văn 

phòng, đoàn TN; 

Liên đội 

Kế hoạch của nhà 

trường 
Năm 2028 

11 

Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phổ cập 

giáo dục, xoá mù chữ giai đoạn 2026-

2030, định hướng đến năm 2035 

Ban chi uỷ 

chi bộ 

Ban chi uỷ chi 

bộ  

Ban giám hiệu, tổ 

chuyên môn, tổ văn 

phòng, đoàn TN; 

Liên đội 

Kế hoạch của nhà 

trường 
Năm 2026 

6. Đẩy mạnh hợp tác và hội nhập quốc tế trong giáo dục 

12 

Tăng cường quản lý chất lượng và đảm 

bảo an ninh văn hóa trong các chương 

trình giáo dục có yếu tố nước ngoài, thúc 

đẩy giáo dục ngôn ngữ, lịch sử, văn hoá, 

địa lí và con người Việt Nam, tỉnh Điện 

Biên 

Ban chi uỷ 

chi bộ 

Ban chi uỷ chi 

bộ  

Ban giám hiệu, tổ 

chuyên môn, tổ văn 

phòng, đoàn TN; 

Liên đội 

Các văn bản hướng 

dẫn, chỉ đạo 
Năm 2026 
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